
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 44011 COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 37    del 29-12-2020

Convocazione: Prima                                                Riunione: Straordinaria
____________________________________________________________________________
OGGETTO:Nomina Revisore dei Conti triennio 2021-2023

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  ventinove del mese di dicembre, in CASTEL DI LAMA,
convocato con appositi avvisi scritti, si è riunito alle ore 21:15 il Consiglio Comunale ai sensi
dell'art. 11 del Regolamento.

Fatto l'appello nominale risultano:
===================================================================

BOCHICCHIO MAURO P FAZZINI CINZIA P
GAGLIARDI GABRIELE P Camela Vincenzo P
CELANI ROBERTA P PERONI CINZIA P
MATTONI MARCO P RUGGIERI FRANCESCO A
CANNELLA PAOLA P SILVESTRI PIO P
CRISTOFORI LUCA P FABIANI MARIA VITTORIA P
ACCORSI NICOLA P

===================================================================

  presenti n.  12                                                                                              assenti n.   1

Accertato che il numero dei presenti é legale giusta il prescritto dallo Statuto e dal
Regolamento, essendo la Prima convocazione, BOCHICCHIO MAURO nella sua qualità di
SINDACO ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta invitando gli adunati a deliberare in
merito all'oggetto.

Assiste il Segretario Travaglini Rinaldo.
        Sono nominati scrutatori i Consiglieri:

La seduta é Pubblica.
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, ai Consigli comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

Premesso che il COMUNE DI CASTEL DI LAMA, alla data del 31/12/2018 contava
8588 abitanti ed alla data del 31/12/2019 8523;

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale  n.3 del 28/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
l’Amministrazione comunale aveva  affidato, per tutto il triennio 2017/2020, l’incarico
di Revisore dei Conti del Comune di CASTEL DI LAMA al Dott. Carlo Mercanti, nato
a Ancona  il 12 gmarzo 1975 e residente  a Civitanova Marche in Via Cecchetti, 64
Cod.Fiscale MRCCRL75C12A271C iscritto nel registro dei Revisori contabili giusta
estrazione effettuata in data 14/11/2017 dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del
Governo di Ascoli Piceno e relativo verbale del procedimento di estrazione dei
nominativi prot. n. 59775 del 15/11/2017, acquisito al ns.prot. n. 16142 pari data;

Dato atto che l’incarico del Dott. Carlo Mercanti aveva scadenza naturale il
27/11/2020 e che anche  in considerazione dell’emergenza sanitaria in corso con
deliberazione della Giunta Comunale n.106 del 01/12/2020, si è ritenuto di dover
procedere, nelle more della conclusione del procedimento di nomina da parte del
Consiglio comunale  dell'organo di revisione, alla proroga del Revisore dei conti
uscente per giorni 45 (limite massimo consentito) decorrenti dal 27/11/2020 e
quindi fino al 10 gennaio 2021, al fine di poter adottare esclusivamente gli atti di
ordinaria amministrazione nonché gli atti urgenti ed indifferibili, in virtù delle
norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3
comma 1, 4 comma 1, 5 comma 1 e 6 del D.L.16 maggio 1994, n.293, convertito
con modificazioni dalla Legge 15 luglio 1994, n.444;

Atteso che si rende comunque necessario  provvedere ad una nuova nomina dell’organo
di revisione mediante estrazione dall’ elenco nel quale possono essere inseriti a
richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al
Decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché degli iscritti all’ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012 n.23 recante il Regolamento
adottato in attuazione dell’art.16, comma 25, decreto legge 13 agosto 2011 n.138,
recante “Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta
dell’organo di revisione economico finanziario”;

Vista la nota prot. 16620 del 03/12/2020 con la quale questo ente ha richiesto alla
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli Piceno una nuova estrazione per la
nomina dell’organo di revisione;

Vista la comunicazione prot. 68186 del 11/12/2020 con la quale la Prefettura Ufficio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Territoriale del Governo di Ascoli Piceno ha stabilito che in data 17 dicembre 2020, in
seduta pubblica, si sarebbe proceduto alla scelta del revisore per il Comune di Castel di
Lama, mediante estrazione a sorte, effettuata tramite procedura informatica;

Preso atto che il giorno 17/12/2020 la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di
Ascoli Piceno ha provveduto, in seduta pubblica, all’estrazione, a mezzo del sistema
informatico del Ministero dell’Interno, dell’unico componente l’organo di revisione
economico-finanziario dell’ente;

Visto il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei conti, del
17/12/2020 prot. n. 69403, redatto e trasmesso a questo Ente (acquisito al ns. prot.n.
17292 pari data), da allegare al presente atto come (allegato A) per farne parte
integrante e sostanziale – dal quale risultano estratti i seguenti nominativi in ordine
di estrazione:
- Sig. FALZETTI ANDREINA - C.F. FLZNRN70L60F051Q (primo revisore estratto)
- Sig. PICCIONI PAOLA – C.F. PCCPLA60P50A462V (prima riserva estratta)
- Sig. MARIANI SARA - C.F. MRNSRA79D68E690M  (seconda riserva estratta);

Comunicato telefonicamente al primo revisore estratto, Sig.ra FALZETTI ANDREINA,
l'avvenuta estrazione per il Comune di CASTEL DI LAMA, ai fini di poter istruire
l'atto consiliare per il perfezionamento di tale nomina a far data dal prossimo 11
gennaio 2021;

Vista la comunicazione sottoscritta dalla Sig.ra FALZETTI ANDREINA, primo
revisore estratto, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 17722 del 28/12/2020, con
la quale la medesima dichiara di accettare l’incarico e di avere tutti i requisiti richiesti;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla presa d’atto della nomina dell’Organo di
revisione economico finanziaria, nella persona della Sig.ra FALZETTI ENDREINA,
nata a Matelica  il 20 luglio 1970 e residente a Esanatoglia (MC) in Via Roma 64/A,  la
quale con nota del 28/12/2020,  sopracitata ha  dichiarato, tra l’altro, che non sussistano
cause di incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del D.Leg.vo n. 267/2000
e di non superare il limite all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238 del citato
D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i. ( Allegato B);

Visto l’Art. 234, comma 3 del D.Leg.vo n. 267/2000 ai sensi del quale “Nei Comuni
con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni dei Comuni e nelle Comunità
montane la revisione economico- finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal
Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’Assemblea delle
Comunità montane a maggioranza assoluta dei membri e scelto fra i soggetti di cui al
comma 2”, cioè tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili, all’albo dei dottori
commercialisti o all’albo dei ragionieri;

Visto l’art. 241, comma 7 del citato D.leg.vo n. 267/2000, che con riferimento alla
determinazione del compenso dei Revisori dei Conti chiarisce che il compenso base
annuo spettante al Revisore viene definito con la stessa deliberazione Consiliare di
nomina;

Visto il D.M. 21/12/2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. …. del
4 giugno 2005 – che, con effetto dal 01/01/2019, disciplina i nuovi limiti massimi dei
compensi spettanti ai revisori dei Conti degli Enti Locali, in relazione alla classe

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



demografica del Comune interessato;

ATTESO che il limite massimo del compenso spettante all’organo di Revisione è
composto :
a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di
appartenenza;
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro –capite
desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale
per
fascia demografica come stabilita dalla tabella B allegata al D.M. 21 dicembre 2018;
c) da una ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti
annua
pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media
nazionale per fascia demografica come stabilito dalla tabella C allegata al D.M 21
dicembre
2018;
d) da una ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni
assegnate
rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D.lgs 267/2000;
e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per
l’esercizio
delle funzioni presso istituzioni dell’Ente;
f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio il cui importo ai sensi dell’art.
241
comma 6 bis del D.lgs 267/2000 non può essere superiore al 50% del compenso annuo
attribuito ai componenti stessi al netto degli oneri fiscali e contributivi;

ESAMINATO che i parametri previsti dall’allegato A al citato decreto
costituiscono dei limiti massimi del compenso base consentito dal decreto
Ministeriale per Comuni di fascia demografica da 5000 a 9999 (come il nostro
Ente) ed hanno stabilito nella misura  di € 10.150,00 annui il compenso base in
questione,  a cui si aggiungono altre due maggiorazioni da calcolare separatamente
oltre IVA ed oneri fiscali e contributivi , se ed in quanto dovuti;

RICHIAMATO l’art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito
nella Legge 30 luglio 2010 n.122 il quale prevede che:

“Fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre
2005, n. 266 a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le
retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche
amministrazioni di cui al comma 3 dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n.
196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo,
direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque
denominati ed a titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte
del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al
31 dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare
gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente
comma. Le disposizioni del presente comma si applicano ai commissari
straordinari di Governo di cui all’articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400
nonché agli altri commissari straordinari, comunque denominati. La riduzione non
si applica al trattamento retributivo di servizio”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



PRECISATO CHE il termine di vigenza della decurtazione era inizialmente
fissato al 2013. L’ultima proroga è stata sancita con l’articolo 13, comma 1, del
D.L. n. 244/2016, che ha fissato il termine per la decurtazione al 31 dicembre 2017
e che, pertanto, ad oggi non sussiste più l’obbligo di procedere alla decurtazione
del compenso dei revisori così come quantificato dal D.M. 20 maggio 2005;

RILEVATO tuttavia che la Sezione delle autonomie della Corte dei conti,
chiamata a pronunciarsi sulla questione di massima sollevata in materia proprio
dalla Sezione regionale lombarda (n. 81/2018), non ha condiviso la prospettata
ricostruzione sistematica favorevole al riconoscimento di un limite minimo al
compenso normativamente attribuibile ai revisori e, aderendo ad una
interpretazione letterale della normativa che fissa solo i limiti massimi, ha
enunciato il seguente principio di diritto: "l'individuazione di limiti minimi del
compenso dei componenti dell'organo di revisione degli enti locali non compete
alla Corte dei conti nell'esercizio della funzione consultiva di cui all'art. 7, comma
8, L. 5 giugno 2003, n. 131" (cfr. deliberazione 28 giugno 2017, n.
16/SEZAUT/2017/QMIG), lasciando, pertanto, un margine di discrezionalità nella
determinazione del compenso dei revisori agli enti locali;

Ritenuto anche in considerazione del difficile momento economico riconoscere, in base
alle indicazioni di cui sopra, un compenso annuo omnicomprensivo netto di : € 8.500,00
+ (Cassa previdenza) + (IVA come per legge);

Ritenuto, inoltre, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 21 dicembre 2018, di non riconoscere al
Revisore un rimborso per spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza
necessaria o richiesta per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate come riportato
dal medesimo art.3 del DM 21 dicembre 2018;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

con votazione palese favorevole unanime

D E L I B E R A

 Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

1) di prendere atto della nomina quale Revisore unico dei conti del Comune di Castel di
Lama  il triennio 2020/2023, con decorrenza 11 gennaio 2021 della Sig.ra FALZETTI
ANDREINA , nata a Matelica il 20 luglio 1970 e residente a Esanatoglia (MC) via
Roma , 64/A C.Fisc. FLZNRN70L60F051Q;

2) di dare atto che per la nomina in parola non sussistono le cause di incompatibilità e di
ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Leg.vo n. 267/2000, come dichiarato dalla stessa
Sig.ra FALZETTI ANDREINA con la nota acquisita al ns.prot.n. 17722 del 28/12/2020
, allegata al presente atto sotto la lettera B) per farne parte integrante e sostanziale;

3) di precisare che al Revisore dei conti spetta l’assolvimento dei compiti istituzionali

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



previsti dall’art. 239 del D.leg.vo n. 267/2000 nonché quelli specificati dal vigente
Regolamento di Contabilità dell’ente;

4) di determinare, in base alle indicazioni in premessa espresse, un compenso annuo
netto di € 8.500,00 (D.M. del 21/12/2018) + (Cassa previdenza) + (IVA come per
legge) ove dovuta e di  non  riconoscere allo stesso, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 21
dicembre 2018 un rimborso per spese di viaggio effettivamente sostenute per la
presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate
come riportato dal medesimo art.3 del DM 21 dicembre 2018;

5) di prendere atto che il suddetto compenso rientra nei limiti massimi previsti dalla
vigenti disposizioni di legge;

6) di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni
adempimento
conseguente al presente atto deliberativo ed in particolare:
- alla comunicazione del nominativo al Tesoriere comunale
- alla trasmissione del presente atto alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di
Ascoli Piceno ed al Revisore dei Conti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

===================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 14-01-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

   Reg.pubb.N. 32    li 14-01-2021                                               Certificato di eseguita
                           pubblicazione

**********                                                        *************

| N. 32  del Reg.
La pubblicazione all'Albo Pretorio                    |
è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi-

| fica che la presente deliberazione
| é stata pubblicata in copia allo

IL SEGRETARIO          | Albo Pretorio di questo Comune dal
     F.to Travaglini Rinaldo             | 14-01-2021  al 29-01-2021  e che

| contro di essa   non  sono/sono
| pervenute opposizioni o ricorsi.
|
|    Addì
|                   IL SEGRETARIO
|
|
|
|

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


